car. 1^a

Sanctissimo patri ac domino G[regorio] Dei gratia sacrosante Romane ecclesie summo p[ontifici] frater G[auterius] dictus abbas Cisterciensis totiusque Conuentus abbatum ca[pitulum] ge[nerale] ad pedes o[scula] et in omnibus prosperari. Ascendentibus undique clamoribus tam cleri quam populi a multis retroactis temporibus super multiplicibus exordinationibus et delictis enormibus Hibernie ordinis nostri ad audientiam nostram, non modicum contristati et graui merore sauciati, visitatores viros idoneos annuatim ad partes Hibernie destinauimus, qui Deum habentes pre oculis super auditis excessibus diligenter inquirerent, et eorum correctioni secundum formam ordinis manum apponerent. Ipsi vero officium uisitationis propter dictorum inobedientiam et rebellionem exequi non ualentes ad plenum, maiora hiis que ad nos prius delata fuerant, retulerunt; vnde, ne in processu nostro posset aliquid odio uel gratie seu precipitationi aut inprudentie imputari, visitatores diuersarum linguarum uidelicet de ipsa Hibernia, Wallia, Anglia, Flandria, Francia et Lumbardia, et plures de Clauualle, tenporibus diuersis in potestate maiori duximus destinandos, qui successive inuenientes in eis ordinis dissipationem, dilapidationem temporalium, conspirationes, rebelliones et mortis machinationes frequentes, insuper excessus grauissimos et enormes in aliis litteris annotatos, quosdam de ipsis abbatibus secundum formam ordinis deposuerunt; de monachis uero, alios emiserunt a suis domibus ad domos alias ordinatas, alios secundum formam ordinis modis aliis punierunt, pro posse nitentes, set incassum, ordinem reformare. Unde visitatores ultimi, missi in plenaria ordinis potestate, de consilio omnium fere abbatum Hibernie et abbatum uicinarum regionum, qui in uirtute obedientie adiurati alium exitum nequaquam reperire ualuerunt, quo uel horrendis conspirationibus uel inueteratis exordinationibus seu depauperationibus domorum finis inponeretur et respiraret religio, nisi abbacie quedam domorum minus ordinatarum subiiectioni subtracte, aliarum regionum abbaciis eiusdem deriuationis, quae ruinas ordinis tam in spiritualibus quam in tenporalibus et uellent et ualere maturius reparare, tanquam matribus iure perpetuo supponerentur; insuper abbacie pauperrime et parue omninoque sibi insufficientes aliis abbaciis pro forma ordinis et honestatis respectu, unirentur, id ipsum de duabus dumtaxat pauperrimis fecerunt, antique constitutioni ordinis et consuetudini inherentes, qua utiliter prouisum est ne aliqua domus ma-

neat abbacia que XII monachis et abbati cum honestate non possit [sufficere]. Unde, cum benignitate sedis apostolice a fundatione ordinis optinuerimus quod ecclesia [R]omana semper ratum habuit quicquid inter abbacias et personas ordinis fuit diffinitum per nos aut statutum, nec unquam commisit causas ordinis personis aliquibus extra ordinem, nisi modo ad instantiam gentis inculte et fugitiuorum ordinis per litteras impetratas per tacitas ueritates et falsitates expressas, quas plenius in aliis litteris denotauimus, Sanctitati Vestre, flexis genibus, omni deuotione qua possumus supplicamus, quatinus inquisitionem, quam archiepiscopo Armacano et Dromerensi et Cloenensi Episcopis faciendam in nostro ordine commisistis in Hibernia, benignitate solita sedis apostolice, reuocetis, si quid fecissent, antequam uestre littere ad eos perueniant, in irritum reuocantes. Nos, pro reverentia uestra et statu ordinis, non pro litteris falso ut diximus impetratis, parati fuimus tempore ca[pituli] ge[n]eralis] moderari processum visitorum nostrorum in Hibernia si in veritate fuisset in aliquo moderandum. Set nullus de hiis qui dictas litteras impetrarunt, vel eorum legitimus procurator, comparuit coram nobis, et visitatores manifeste coram nobis ostenderunt se legitime et secundum ordinem processisse. Insuper ad omnem fugitiuorum malitiam superandam, visitationem et moderationem si secundum ordinem facienda fuerit, commisimus quibusdam coabbatibus nostris, uiris prouidis et discretis, quos pro reuerentia uestra ad partes Hibernie duximus destinandos.

II.

Frammento di una lettera, forse di Gauthier di Ochies, a Gregorio IX sulle condizioni dell'ordine cisterciense in Irlanda (1227-1228).

car. 1^b

Domino Pape.

Sanctissimo etc. ut supra. Licet nullatenus sit uerisimile nec uelimus de abbaciis Hibernie aliter quam de ceterarum domibus nationum nostri ordinis disponere, tamen earum a multis temporibus inaudita exordinatio et inueterata malitia preter solitum nos coegit quedam de ipsarum statu ordinare et excessus quosdam ad hoc ipsum non sine dolore nos inducentes Sancte Paternitati Vestre, licet non ad plenum, presentibus declarare. De quibus tam per abbates nostri ordinis et visitatores, quam per clamorem cleri et populi, insuper per litteras publicas nobis constitit euidenter. Nam in abbaciis Hibernie censura et ordo noster excepto habitu uix in aliquo seruabatur, eo quod nec in choro seruitium debitum, nec in claustro silentium, nec in capitulo disciplina, nec in refectorio cibus communis, nec in dormitorio quies monachalis secundum formam ordinis, saltem monachorum nigrorum seruabatur, utpote qui in casulis extra claustrum de uirgis tantummodo miserrime constructis uiuentes pro libito, omnibus commensationibus et potationibus intendentes, terni uel quaterni, cater-

uatim habitabant, equum proprium cum puero proprio habente unoquoque. Cum vero pro modica parte anni eisdem uictus non sufficeret, eo quod terras suas alienauerant et possessiones distraxerant pro maiori parte, discurrebant per villas. . . .

III.

Stefano di Lexinton ed alcuni abbati descrivono la ribellione di un monastero cisterciense d'Irlanda (1228).

car. 2^a

. . . exigeret quod in villa nec dono nec empto potuit inueniri. Dicitur prior, cum quibusdam aliis, memoratum conuersum inueniens, probris et minis grauissimis ipsum aggressus est. Deinde sepem paruulam transiliens et domum monialium, fratrum abbacie omnino coniunctam, ingrediens, malignos quosdam ibidem absconditos iussit dictum conuersum et gartiones inuadere et sicut scirent affligere. Quod ita factum est, nam conuersum de equo deiciunt, solo prosternunt; sotularibus, caligis, vestimentis omnibus preter caputium paruulum conuersi, quod uix retinuit, utraque manu penitus denudant, pu(n)gnis, genibus, palis, undique tundunt *a*) et percutiunt, in ueritate dicimus, fere *b*) usque ad ultimam spiritus exalationem. Quodque grauissimum erat et uerecundum est dicere, ita trahebant et torquebant in menbris uirilibus ut uiuere sibi esset tediosum. Vnum uero gartionem grauiter affligebant; alius uero solus euasit et uille clamando nuntiauit. Facta igitur commotione magna, dicti prior et satellites sui perterriti gartionem recedere permiserunt, et conuersum uix equo inpositum ad uillam remiserunt. Qui statim lecto decubans, neque ambulare nec equitare preualuit, unde conducta nauicula ipsum per aquam portari fecerunt dicti abbates ad quamdam abbatiam xx leugis inde distantem, quod unquam plene conualescat penitus non credentes. Disponente igitur dicto uisitatore cum aliis prudentibus quid fieri posset, premisit viros obediens nationis Hibernice qui dictos priorem et conuentum de obedientia ordinis premonerent et ad humilitatem penitentiae benigne prouocarent, set incassum. Redeuntes igitur ab abbacia et uisitati obuiantes dicti monachi et quidam abbates cum ipsis, nuntiauerunt priorem abiecta cuculla in scapulari stare lanceam tenentem in manu altera et altera gladium, vagina suspensa circa collum eius, similique modo armati erant omnes monachi et conuersi una cum eo satellitibus, exceptis senibus et infirmis. Dicitur uero prior sub iureiurando asseruit quod quicumque monachorum aut conuersorum ad uisitatorem diuerteret, primus in ipsum iaculum uibraret, aditiendo quod, si uisitato ueniret, correctiones in aliis domibus factas per Hiberniam ipse grauissime uindicaret, sicut fecerat in conuerso. Cum igitur uisitator ad abbatiam accedere disponderet, ipsum inuitum retinuerunt

a) La t finale è corretta su una d.

b) Lo spaziato è in soprallinea.

alii abbates dicentes se nec alios socios suos adhuc morti paratos licet eidem se uellent exponere. Congregatis siquidem non paucis nobilibus et aliis in ecclesia parochia[li] u[el] sermonem audirent ab ipso visitatore, quemadmodum die sabbati precedente deuote requisitus annuerat, nuntiatum est ipsis quod mors dicto uisitati per supra-scriptos maliuolos iminebat in ianuis. Qui undique accurrentes, abbatibus iam abbacie appropinquantibus se medios et mediatores obiecerunt inter visitatorem et socios suos et prioris suo modo aciem ordinatam. Tandem, post multa, prior uix consensit ut uisitator cum ipso loqueretur, ita tamen quod si uerba ipsius sibi non placerent, restitueretur cuneo suo sine dilatione et retentione. Sepe-dictus igitur uisitator benigne et humiliter cepit alloqui, uidelicet ut ad mentem reduceret, quod homo christianus esset, sacerdos et monachus, et maxime ordinis Cistercii, quem tante puritatis et humilitatis esse deceret. Ipse uero e contra in omni superbia et abusione, uerba comminatoria et indignatione plena multiplicans, tandem, post multa, suorum amisit gratiam etiam fautorum, quam plene assecutus est uisitator. Sicque a conuentu humiliter misericordiam petente et rite absoluto, introductus est predictus uisitator in abbatiam; sicque, predicatione deuota premissa, electoribus nominatis et in ecclesia congregatis, de ipsorum unanimi consensu, nouit Dominus, abbatem prefecit uirum idoneum litteratum et morigeratum, monachum uidelicet de matre domo sua; priorem deposuit prout iuste debuit; disciplinam domus et ordinem, per tres dies ibidem commorans, pro posse reparauit ad gloriam et honorem Dei. Nam uirorum omnium prudentium Deumque timentium unum et solum erat consilium ne aliquis de domibus rebellibus Hiberniensibus, pro quibus ordo tam laborauerat, tot mortis periculis suos exposuerat, a xv annis et amplius, in abbatem ante terminum elapsum preficeretur ut sic ad tempus eorum deuotio et obedientia erga ordinem probaretur, et primo discerent secundum formam ordinis esse discipuli, deinde prelati, sicut Ioseph prius erat bonus et fidelis seruus, postea dominus. In horum omnium ueridicum testimonium subscripti abbates sigilla sua apposuerunt: abbates de Mellifonte, de Beatitudine, de Jugo Dei, de Tractan, vna cum Visitatore.

IV.

Stefano di Lexinton ed alcuni abbatì narrano, forse all'abbate di Citeaux, la ribellione avvenuta nella abbazia di Nenay.

car. 2^b.

Conspiracio de Magio.

Visitationibus Hibernie per fratrem S[tephanum] abbatem de Stanlegio et socios suos auctoritate ca[pituli] ge[neralis] in sumptibus magnis et crebris mortis periculis secundum formam ordinis rite peractis, audientes monachi de Magio quidam et conuersi ipsos iam in proximo

ad propria reuersuros, conspiratione inaudita concepta, ad seua quedam manum extendere moliti *a)* sunt. Nam abbatem proprium et monachos quosdam in simul et conuersos, auctoritate ordinis illuc destinatos ut ordinem docerent omnino ibidem adnichilatum et disciplinam reformarent, uolenter excluderunt et ab abbazia penitus expulerunt. Insuper castrum tam de abbazia quam claustro quam ecclesia contra Deum *b)* facientes, xxx boues interfectos sale conditos sub dormitorio reposuerunt; dormitoria tam monachorum quam conuersorum lapidibus, sudibus, palis, et armis, secundum morem gentis sue, bene munierunt. In ecclesia tam bladum quam fenum, farinam et alia necessaria cum habundantia collocantes, vasa etiam et receptacula satis sufficientia ad aquam recipiendam in claustro posuerunt; testudinem insuper supra altare quasi pro turri sua ipsam habituri tam uictualibus quam armis bene munierunt. Ad ultimum xxx boues uiuos intra clastrum introduxerunt in pratello et de feno in ecclesia recondito ipsos pascentes. Preterea, quod cum uerecundia et horrore dicimus, tam monachi quam conuersi, vnusquisque pro posse et modo suo arma propria sibi habuit preparata, exceptis monachis ueteranis et discretioribus quibusdam, qui abbatiam reliquerunt ne tanti fa(s)cinatoris fierent participes. Ad hoc gillas domus et ribaldos prouintie, circiter cc, sibi adiunxerunt cum armis, partim pro mercede, partim modis aliis. Talibus igitur et tam nephariis perpetratis contra Deum, ecclesiam et ordinem, abbas et dicti monachi a visitatore in tanto periculo et scandalo lacrimose ac instantissime auxilium postularunt, ne simili modo cetere domus et nationes maxime remotiores similia perpetrarent. Qui, virorum prudentium et Deum timentium comunicato consilio, modeste, humiliter ac deuote, tam litteratorie quam per personas idoneas, abbatem uidelicet de Wetheny et cantorem de Sancto Salvatore, semel, iterato *c)*, tertio, quarto, multipliciter, studuit dictos monachos ammonere, ut ab inchoata malitia desistentes, tantum Dei, ecclesie et ordinis dedecus non attemptarent. Qui omnia spernentes irreuerenter tanquam friuola repulerunt grauissime comminando. Quapropter tandem, post multa, sententia minoris excommunicationis, deinde maioris pro tam inaudita indurata rebellione gradatim et successiue in ipsos lata, ad ultimum comminatum est eis, quod nisi consultius et citius a tanto errore pedem retraherent, prout consueuit ecclesia in huiusmodi facere, inuocaretur contra ipsos brachium seculare ad capiendum ipsos et incarcerandum. At omnibus tam monitionibus quam cominationibus et sentenciis pro nichilo reputatis *d)*, pulsare et sollempniter celebrare temere presumpserunt, altaria in parte

a) Conati, *ma poi fu espunto e sopra il rigo fu scritto moliti.*

b) *Lo spaziato è in soprilinea.*

c) *Segue et abraso.*

d) *reputatis è corretto su reputatibus.*

aquilonari denudantes et, in ueritate dicimus, lapidibus cumulan-
tes, insuper carnes cum complicibus suis et satellitibus in clau-
stro et dormitorio conuersorum publice comedentes. Demum igitur
visitator admodum stupefactus et quid in huiusmodi esset acti-
tandum non modice hesitans, de maturo virorum prudentium et bo-
norum consilio, domino Limiricensi, tunc temporis domini Casse-
lensis officiali, scripsit, ut memoratos excommunicatos induceret ad
spiritum consilii sanioris, alioquin pro zelo ecclesie et religionis amore
ipsos capi faceret et carceri mancipari, quousque de precepto or-
dinis per contritionem et penitentiam uexatione inductam egredi me-
rerentur. Cui dictus episcopus pro zelo iusticie et ecclesie honore
benigne annuens, monitiones tam personaliter quam per viros religiosos
et officialem suum auctenticasque personas seculares multiples
cum omni promisit diligentia, set incassum. Cum igitur episcopus ipse
cum suis ab ingressu abbacie excluderetur armorum potentia et in
monitores qui abbatiam intrauerant dicti excommunicati nequiter irruere
niterentur, ita quod uix euaderent, post quinque monitiones premissas,
multitudinem tam clericorum quam laicorum nobilium conuocauit, nul-
lum certius superesse consilium, nisi ut dicti rebelles iuxta ecclesie
consuetudinem caperentur. Inhibito igitur omnibus a memorato epi-
scopo sub pena anathematis ne bona domus diriperent aut aliquem
interficerent uel membris mutilarent, dictos rebelles capi et ad se ad-
duci, insuper propugnaculum precepit dirui quod in parte ecclesie
occidentali erexerant. Ipse uero cum clericis suis extra abbatiam con-
siders expectabat. Intraente igitur multitudine aliisque ex aduersa parte
armorum potentia suprascriptorum fortiter dimicantibus, erunt duo
satellites malitiosi casu prelii et nequicie sue prout per episcopi offi-
cialium aliosque quamplures innotuit. Dicti uero excommunicati coram
episcopo adducti, nulla ratione ordinis iudicio parere uolentes, de per-
missione episcopi recesserunt tanquam fugitiui. Hec omnia audiens
sepedictus visitator, qui tunc temporis in partibus agebat remotioribus,
ad dictam domum una [c u m] abbatibus aliisque personis ordinis cum
festinatione die tertia accessit. Qui una cum decano loci ex parte epi-
scopi illuc destinato ecclesiam reconcilians, altaria diruerunt in
quibus dicti excommunicati celebrauerant. Tandem reuocatis quibus-
dam monachis et conuersis misericordiam petentibus et absolutis,
abbate cum monachis dicti criminis minime participibus introducto,
dictus visitator in memorata abbatia aliquantulum moratus est. Tur-
batione uero sedata et religionis obseruantia ad honorem Dei et or-
dinis ibidem inchoata, uersus partes cismarinas una cum sociis suis
iter suum conuertit sepedictus visitator, abbati de Wetheny uices capi-
tuli] ge[n]eralis] committens ut suprascriptos excommunicatos absol-
ueret et ordini reconciliaret, exceptis quatuor principalibus, quorum
reconciliationem capitulo generali, uel uisitori ex parte ipsius, ad

terrorem et cautelam in posterum reseruauit. In cuius rei testimonium abbates de Mellifonte, de Beatitudine, de Jugo Dei, de Tractan, una cum abbate de Stanlegio sigilla sua apposuerunt.

V.

Stefano di Lexinton chiede ad un dinasta irlandese il suo aiuto per ricondurre all'ordine i monaci ribelli di Nenay.

car. 4^a.

Nobili viro Regi Theom et insigni Regine salutem. Deo et uobis tanquam specialibus amicis ordinis quantumcumque possumus conquerimur, pro iniuriis et pudore permaximo Deo et sancte ecclesie et ordini per fratrem T. monachum de Magio, nepotem uestrum, set degenerantem, aliosque quosdam quattuor monachos complices suos illatis in domo de Magio, quos omnes auctoritate Dei et ordinis excommunicauimus et excommunicatos uobis denunciamus propter suas manifestas conspirationes et scismata detestanda. Rogamus uos insuper tanquam ordinis amicos, quatinus pro amore Dei et salute animarum uestrarum dictum T. monachum ubicumque inuentus fuerit capi faciatis, tanquam scismaticum a) et rebellem et mandato regio quod habemus pro causa ordinis in Hibernia, captumque carceri uel uinculis mancipetis, donec liberetur per ca[pitulum] ge[n]erale], tamen facientes ut pro digna ultione iniurie Dei et ordinis coram Deo et hominibus et toto ordine gloriam et gratiam reportetis laudem et honorem et propter hoc [omnium oratio]num que in ordine nostro fiunt, mereaminini esse p[articipes].

(La fine al prossimo fasc.)